
 

 

COPIA 
 
 

COMUNE DI CASINA 
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 46 

In data 07.07.2016 

 
Pubblicata in data 12/07/2016 

Prot. n. 3158 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO:CONVALIDA  ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 

COMUNALE NELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 5 GIUGNO 

2016 E TURNO DI BALLOTTAGGIO DEL 19 GIUGNO 2016 - ESAME 

DELLE CONDIZIONI DI INELEGGIBILITA'  E  INCOMPATIBILITA' DI 

CIASCUNO DI ESSI ED EVENTUALI SURROGAZIONI       
 

             L’anno duemilasedici addi sette del mese di luglio alle ore 21.00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati in seduta straordinaria i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 

                                                                          

COSTI STEFANO SINDACO Presente 

CINEROLI MAURIZIO VICESINDACO Presente 

LEURATTI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 

MANFREDA TOMMASO CONSIGLIERE Presente 

GUIDETTI FRANCO CONSIGLIERE Presente 

FALBO ANTONIO CONSIGLIERE Presente 

BERGIANTI CORRADO CONSIGLIERE Presente 

CAMAGNONI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 

DEPIETRI ANDREA CONSIGLIERE Presente 

RINALDI GIAN FRANCO CONSIGLIERE Assente 

RABOTTI GIADA CONSIGLIERE Presente 

ZINI LUCA CONSIGLIERE Presente 

CILLONI MARIANNA CONSIGLIERE Presente 

  

       Totale presenti   12  

       Totale assenti      1 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. DR.SSA  MARILIA 

MOSCHETTA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. COSTI STEFANO nella sua 

qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto, previa designazione degli scrutatori sigg.ri Camagnoni, Depietri, Rabotti. 
 

 



 

 

DELIBERA C.C. N. 46 DEL 07.07.2016 

 

Oggetto: CONVALIDA  ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE 

NELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 5 GIUGNO 2016 E TURNO DI 

BALLOTTAGGIO DEL 19 GIUGNO 2016 - ESAME DELLE CONDIZIONI DI 

INELEGGIBILITA'  E  INCOMPATIBILITA' DI CIASCUNO DI ESSI ED EVENTUALI 

SURROGAZIONI       

 

Si dà atto preliminarmente che la presente seduta è di insediamento del Consiglio comunale eletto a 

seguito del turno di ballottaggio del 19 giugno 2016, giusto verbale dell’adunanza dei Presidenti 

delle sezioni datato 20/6/2016. 

La convocazione del Consiglio è stata disposta dal Sindaco eletto nella predetta consultazione il 

quale, ai sensi dell’art. 40, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, assume la presidenza della seduta. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTI l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 25-

1-2010, n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, comma 17, del 

D.L. 13-8-2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, n. 148, i quali 

dispongono la riduzione del numero dei consiglieri comunali nella misura del 20% con 

arrotondamento all’unità superiore e che pertanto il numero massimo degli stessi deve essere 

rideterminato in misura pari ad un quarto del numero dei consiglieri e assessori del Comune 

computando, in tal caso, il Sindaco;  
 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra, il numero dei consiglieri comunali viene 

rideterminato in n. 12; 

 

VISTO l’art. 1, comma 135, della Legge 7-4-2014, n. 56; 

 

DATO ATTO che come primo adempimento il Consiglio Comunale è chiamato ad esaminare la 

condizione degli eletti ed a convalidarne l'elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di 

incompatibilità qualora sussistessero; 

 

RICHIAMATE, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. 

n. 267/2000, al D.Lgs. 31-12-2012, n. 235 e al D.Lgs. 8-4-2013, n. 39 e visto il verbale 

dell’Adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla proclamazione degli eletti; 

 

DATO ATTO che: 

–  i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto affisso all'Albo Pretorio ed in altri luoghi 

pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570; 

–  ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle relative 

notifiche in atti; 

–  né in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di sezione nè 

successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti 

dei proclamati eletti; 

 

PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 

Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 

 

DATO ATTO della conoscenza da parte di ogni singolo Consigliere presente delle cause di 

ineleggibilità ed incompatibilità ai sensi della vigente normativa; 

 



 

 

ATTESO che si è provveduto a verificare l’insussistenza di eventuali cause ostative di 

ineleggibilità alle cariche elettive locali; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 recanti norme in materia di incandidabilità, ineleggibilità ed 

incompatibilità alla carica di amministratori di enti locali; 

 

RILEVATA la totale assenza dei predetti motivi di ineleggibilità e incompatibilità; 

 

RICHIAMATI, altresì, gli artt. 3,4,7,9, 11, 12,13 del D.Lgs. 39/2013 egli artt. 10 e 11 del D.Lgs. 

235/2012; 

 

VISTI gli artt. 55 e 69 del D. Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATA la Legge 23/01/1992 n. 32; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Settore interessato ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 

 

Con votazione unanime legalmente espressa dai 12 consiglieri presenti e votanti 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI CONVALIDARE l’elezione del Sig. COSTI STEFANO a Sindaco del Comune di Casina; 

 

2) DI CONVALIDARE ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 la 

proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti 

Signori, dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione elettorale del 5 giugno 2016 e 

del turno di ballottaggio del 19 giugno 2016 con la cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata: 

 

GENERALITA’ CIFRA 

INDIVIDUALE 

ESITO VOTAZIONE 

CONVALIDA 

CONSIGLIERI LISTA   

LISTA CIVICA CASINA BENE 

COMUNE 

  

LEURATTI GIORGIO 1324 FAVOREVOLE 

MANFREDA TOMMASO 1298 FAVOREVOLE 

CINEROLI MAURIZIO 1262 FAVOREVOLE 

GUIDETTI FRANCO 1235 FAVOREVOLE 

FALBO ANTONIO 1220 FAVOREVOLE 

BERGIANTI CORRADO 1212 FAVOREVOLE 

CAMAGNONI GIUSEPPE 1209 FAVOREVOLE 

DEPIETRI ANDREA 1194 FAVOREVOLE 

   

CONSIGLIERI LISTA   

PER CASINA   

RINALDI GIAN FRANCO Capolista FAVOREVOLE 

RABOTTI GIADA 1261 FAVOREVOLE 

ZINI LUCA 1241 FAVOREVOLE 

CILLONI MARIANNA 1237 FAVOREVOLE 



 

 

 

Dopo di che 

 

con separata ed unanime votazione legalmente espressa dal 12 consiglieri presenti e votanti 

 

D E  L I B E R A 

 

3) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

– del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

PARERI ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 

 

La sottoscritta Di Matteo Mafalda – Istruttore Direttivo Amministrativo – in qualità di responsabile 

del Settore interessato alla proposta in oggetto, ha espresso parere FAVOREVOLE in ordine alla 

sua regolarità tecnica. 

Istruttore Direttivo Amm.vo 

F.to Di Matteo Mafalda 



 

 

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale. Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to COSTI STEFANO F.to DR.SSA  MARILIA MOSCHETTA 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, come da analoga dichiarazione dell’addetto all’albo pretorio, certifica che il presente estratto 

del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’albo pretorio di questo Comune dal 12/07/2016 
e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi. 
Reg. Pubbl. n. _________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Marilia Moschetta 

 
 
 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

    DR.SSA  MARILIA MOSCHETTA 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta: 
 
- CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

 

 E’ divenuta esecutiva in data 07.07.2016  

 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
 

 Decorsi 10 gg dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 – D.Lgs. 267/2000). 
 
 
 
Casina, li   
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to DR.SSA  MARILIA MOSCHETTA 

 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 DR.SSA  MARILIA MOSCHETTA 


